



# COMUNE DI TERRALBA

(Provincia di Oristano)

## *Verbale di deliberazione della Giunta Comunale.*

N. 027 Data: 23.02.2010	Oggetto: Riqualficazione impianto di illuminazione pubblica della Via Marceddi con apparecchi a led. Approvazione progetto preliminare. Affidamento risorse per la gestione della convenzione con la società Enel Sole per il servizio di pubblica illuminazione riguardante la conduzione ordinaria e straordinaria e la riqualficazione degli impianti di proprietà Enel Sole.
----------------------------	--

L'anno **duemiladieci**, il giorno **ventitre** del mese di **febbraio** nella sala delle adunanze del Comune, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale. Alle ore 12:00 prende in esame l'oggetto sopra indicato con l'intervento dei Signori:

	Presenti	Assenti
1) Pili Gian Pietro	X	
2) Biolchini Antonino	X	
3) Garau Roberto	X	
4) Ghiani Marco Giuseppe	X	
5) Grussu Angelo	X	
6) Marongiu Ignazio	X	
7) Oliva Giuliano	X	
Totale	7	0

Assiste il Segretario Generale Murgia Dr. Gian Luigi.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dr. Pili Gian Pietro, Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la discussione.

## LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il contratto rep. N. 18/2002 denominato "Contratto d'appalto servizio manutenzione pubblica illuminazione" relativo agli impianti di proprietà Enel Sole, stipulato il 05.06.2002 ed avente durata di anni 9.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 15.10.2009 con la quale si deliberava:

- di dare indirizzo per attuare l'intervento proposto da Enel - Sole s.r.l. per la "Riquilificazione impianto di illuminazione pubblica della Via Marceddi con apparecchi a led";
- di dare mandato al Responsabile del 2° Servizio Assetto ed Utilizzazione del Territorio per predisporre tutti gli atti necessari all'attuazione della proposta avanzata dalla Enel - Sole;
- di dare atto che alla ulteriore spesa derivante dall'intervento di che trattasi, ammontante ad € 27.043,80 annui per la durata di 10 anni, si farà fronte con appositi stanziamenti per gli anni 2010/2019 che l'Amministrazione provvederà a reperire nei relativi bilanci con imputazione all'intervento n. 1080203 cap. 4450 di ciascun anno.
- di dare atto che le spese relative all'intervento potranno effettuarsi dopo l'approvazione del bilancio.

Richiamato il progetto preliminare di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 15.10.2009, redatto da Enel Sole, per l'esecuzione dei lavori di "Riquilificazione impianto di illuminazione pubblica della Via Marceddi con apparecchi a led", dell'importo complessivo di € 270.012,57 oltre IVA di legge al 20%, nel quale Enel Sole proponeva una compensazione della quota a nostro carico, pari a € 162.007,54 e la restante quota a carico di Enel Sole.

Considerato che tale compensazione dell'intervento avveniva mediante un canone annuale aggiuntivo di € 68,50 oltre I.V.A al 20% per ogni centro luminoso di proprietà Enel Sole srl (n. 329) ossia per un canone aggiuntivo annuale totale pari a € 22.536,5 oltre I.V.A. di legge al 20%.

Considerato che il progetto preliminare redatto da Enel Sole ha evidenziato carenze illuminotecniche sul marciapiede della parte sinistra, per chi esce da Terralba ed è occorso provvedere all'integrazione dello stesso progetto.

Viste le modifiche al progetto preliminare, allegato alla presente, per i lavori di "Riquilificazione dell'impianto di illuminazione pubblica comunale della via Marceddi" dell'importo di € 286.028,06 per lavori oltre € 57.205,61 per IVA di legge al 20%, ossia dell'importo complessivo di € 343.233,67 compresa IVA di legge al 20%.

Dato atto che:

- il progetto è composto dai seguenti elaborati:
  - Relazione tecnica;
  - Computo Metrico;
  - Calcoli Illuminotecnici;
  - Schede tecniche dei materiali;
  - TAV. 1 - Planimetria Stato di Fatto;
  - TAV. 2 - Planimetria Stato di Progetto;
- dal progetto preliminare si desume il seguente quadro economico:

<b>INTERVENTI</b>		
Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)	€	286.028,06
IVA 20%	€	57.205,61
<b>COSTO INTERVENTO</b>	<b>€</b>	<b>343.233,67</b>

Considerato che:

- il progetto preliminare modificato, redatto da Enel Sole, per l'esecuzione dei lavori di "Riquilificazione dell'impianto di illuminazione pubblica comunale della via Marceddi" dell'importo complessivo di € 286.028,06 oltre IVA di legge al 20%, propone una compensazione della quota a nostro carico, pari a € 173.040,27 e la restante quota a carico di Enel Sole;
- tale compensazione dell'intervento avverrà mediante un canone annuale aggiuntivo di € 73,16 oltre I.V.A al 20% per ogni centro luminoso di proprietà Enel Sole srl (n. 329) ossia per un canone aggiuntivo annuale totale (quota per la manutenzione straordinaria) pari a € 24.070,71 oltre I.V.A. di legge al 20% e non più di € 22.536,5 oltre I.V.A. di legge al 20% come proposto nella prima stesura del progetto preliminare;
- in seguito all'esecuzione dei lavori, gli impianti di proprietà di Enel Sole subiranno una variazione, come illustrato negli Allegati 1A (Consistenza impianti Ante Lavori) e 1B (Consistenza impianti Post Lavori) e di conseguenza si avrà un aumento di € 1.243,8 oltre IVA di legge al 20% del canone annuo per la manutenzione ordinaria, che dall'attuale € 17.121,17 oltre IVA di legge al 20%, si attesterà a € 18.364,97 oltre IVA di legge al 20% ossia pari a € 22.037,96 compresa IVA di legge al 20%.

Richiamato lo schema di convenzione da stipulare con la società Enel Sole, della durata di anni 10, avente per oggetto il servizio di pubblica illuminazione riguardante la conduzione ordinaria e straordinaria e la riqualificazione degli impianti di proprietà Enel Sole;

Considerato che

- l'art. 14 del D.L. n. 269/2003, convertito nella legge n. 326/2003, ha ridefinito alcuni importanti profili normativi della disciplina dei servizi pubblici locali contenuti negli articoli 113 e segg. del D. Lgs n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

- gli art. 113 e successivi del D.Lgs n. 267/2000 ed in specifico il comma 14 dell'art. 113 che recita: *"Fermo quanto disposto dal comma 3, se le reti, gli impianti e le altre dotazioni patrimoniali per la gestione dei servizi di cui al comma 1 sono di proprietà di soggetti diversi dagli enti locali, questi possono essere autorizzati a gestire i servizi o loro segmenti, a condizione che siano rispettati gli standard di cui al comma 7 e siano praticate tariffe non superiori alla media regionale, salvo che le discipline di carattere settoriale o le relative Autorità dispongano diversamente. Tra le parti è in ogni caso stipulato, ai sensi del comma 11, un contratto di servizio in cui sono definite, tra l'altro, le misure di coordinamento con gli eventuali altri gestori"*.

Dato atto che l'Enel Sole, tramite dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e art. 26 L. 15/68, prot. n. 23813 del 28.12.2009, ha dichiarato:

- il rispetto degli standard di cui all'art. 113 comma 7 del D.Lgs 267/2000;
- che le tariffe praticate non sono superiori alla media regionale.

Visto l'articolo 9 della legge 102/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni spesa hanno *"l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"*.

Accertato che l'atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio.

Dato atto che ad oggi risulta compatibile con le regole di finanza pubblica.

Dato atto che si rende necessario affidare la gestione degli impianti di illuminazione e garantire la copertura finanziaria in seguito alla predisposizione ed approvazione del nuovo progetto preliminare per la realizzazione dell'intervento di che trattasi.

Considerato che, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, sono stati acquisiti i pareri:

- del Funzionario Responsabile del 2° Servizio - Assetto ed Utilizzazione del Territorio, Geom. Romano Pitzus, per la regolarità tecnica: **FAVOREVOLE**;
- del Funzionario Responsabile del 1° Servizio - Gestione delle Risorse, Dr. Stefano Usai, per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria: **FAVOREVOLE**.

#### **DELIBERA**

Per la premessa narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di dare indirizzi per il reperimento delle risorse necessarie nel predisponendo bilancio del 2010;
- di affidare le risorse economiche reperite al Responsabile del 2° Servizio Assetto e Utilizzazione del Territorio Geom. Romano Pitzus per la gestione della convenzione con la società Enel Sole per il servizio di pubblica illuminazione riguardante la conduzione ordinaria e straordinaria e la riqualificazione degli impianti di proprietà Enel Sole;
- di approvare il progetto preliminare, redatto da Enel Sole, per l'esecuzione dei lavori di "Riqualificazione dell'impianto di illuminazione pubblica comunale della via Marceddì" dell'importo complessivo di € 286.028,06 oltre IVA di legge al 20% ossia pari a € 343.233,67 compresa IVA di legge al 20%;
- di dare mandato al Responsabile del 2° Servizio Assetto e Utilizzazione del Territorio per la gestione degli impianti di illuminazione di proprietà Enel Sole da parte della stessa società ai sensi dell'art. 113 e seguenti del D. Lgs n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
- di approvare lo schema di convenzione da stipulare con la società Enel Sole, della durata di anni 10, avente per oggetto il servizio di pubblica illuminazione riguardante la conduzione ordinaria e straordinaria e la riqualificazione degli impianti di proprietà Enel Sole;
- di dare mandato al Responsabile del 2° Servizio Assetto ed Utilizzazione del Territorio per la firma del contratto e per predisporre tutti gli atti necessari all'attuazione della proposta avanzata dalla Enel - Sole;
- di dare atto che all'ulteriore spesa derivante dall'intervento di "Riqualificazione dell'impianto di illuminazione pubblica comunale della via Marceddì", ammontante ad € 28.884,85 annui, compresa IVA di legge al 20%, per la durata di 10 anni, si farà fronte con appositi stanziamenti per gli anni 2010/2019, che l'Amministrazione, provvederà a reperire nei relativi bilanci con imputazione all'intervento n. 1080203 cap. 4450 di ciascun anno, come già previsto con deliberazione n. 159 del 15.10.2009;
- di dare atto che alla spesa per la manutenzione ordinaria degli impianti di proprietà Enel Sole, dopo l'esecuzione dei lavori, ammontante a € 22.037,96 compresa IVA di legge al 20% ( in sostituzione dell'attuale pari € 20.545,40 compresa IVA di legge al 20%), si farà fronte con appositi stanziamenti per gli anni 2010/2019 che l'Amministrazione provvederà a reperire nei relativi bilanci con imputazione all'intervento n. 1080203 cap. 4450 di ciascun anno;
- di dare atto che per le maggiori spese si farà fronte con imputazione al medesimo intervento n. 1080203, cap. 4450 di ciascun anno;
- di dare atto che, le spese relative all'intervento e alla convenzione potranno effettuarsi dopo l'approvazione del bilancio.

Con separata votazione, resa palesemente ed all'unanimità, dichiara la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

φφφφφφφφ

Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO  
(Dott. Gian Pietro Pili)

IL SEGRETARIO GENERALE  
(Dr. Gian Luigi Murgia)

---

Certifico che la presente deliberazione soggetta a controllo preventivo di legittimità, ai sensi dell'articolo 126 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e dell'articolo 29 della L.R. 13.12.1994 n. 38 così come modificata dalla L.R. 24.02.1998 n. 7, è stata trasmessa al:

☐ CO.CI.CO. Oristano prot. n. \_\_\_\_\_

☐ CO.RE.CO. Cagliari prot. n. \_\_\_\_\_

e che la stessa è stata trasmessa alla Prefettura di Oristano prot. n. \_\_\_\_\_ ai sensi dell'art. 135, comma 2, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione, all'Albo Pretorio del Comune, a partire dal giorno \_\_\_\_\_ per quindici giorni consecutivi.

Terralba, li \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO GENERALE  
(Dr. Gian Luigi Murgia)

**CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE**

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata, all'Albo Pretorio del Comune

dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_

al n° \_\_\_\_\_ del R.P.A.

ed è divenuta esecutiva, ai sensi dell'articolo 134 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Terralba, li \_\_\_\_\_

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE

---

Per copia conforme

Terralba, li \_\_\_\_\_

IL FUNZIONARIO  
INCARICATO DAL SINDACO